
МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 15 августа 2019 г. № 2604 

 

 

Об утверждении порядка назначения стипендии главы муниципального 

образования «город Магадан», мэра города Магадана студентам 

образовательных учреждений среднего специального и высшего 

образования 

 

В целях поддержки интеллектуального и творческого потенциала, 

стимулирования активной гражданской позиции студентов образовательных 

учреждений среднего специального и высшего образования, во исполнение п. 

2.2 раздела 7 подпрограммы «Реализация молодежной политики» на 2018-

2022 годы муниципальной программы «Молодежь Магадана» на 2018-2022 

годы, утвержденной постановлением мэрии города Магадана от 18.09.2017 № 

3026, руководствуясь статьями 35.1 и 45 Устава муниципального образования 

«Город Магадан», мэрия города Магадана постановляет: 

1. Признать утратившим силу постановление мэрии города Магадана от 

03.07.2018 № 1791 «Об утверждении порядка назначения стипендии главы 

муниципального образования «Город Магадан», мэра города Магадана 

студентам образовательных учреждений среднего специального и высшего 

образования». 

2. Утвердить прилагаемый Порядок назначения стипендии главы 

муниципального образования «Город Магадан», мэра города Магадана 

студентам образовательных учреждений среднего специального и высшего 

образования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 



заместителя мэра города Магадана Вебер В.В. 

 

Глава муниципального образования 

«Город Магадан», мэр города Магадана 

Ю.ГРИШАН 

 

 

 

 

  



Утвержден 

постановлением 

мэрии города Магадана 

от 15.08.2019 № 2604 

 

Порядок 

назначения стипендии главы муниципального образования 

«город Магадан», мэра города Магадана студентам образовательных 

учреждений среднего специального и высшего образования 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Стипендия главы муниципального образования «Город Магадан», 

мэра города Магадана (далее - Стипендия) назначается ежегодно на период 

учебного года (с 1 октября по 30 июня) лучшим студентам очной формы 

обучения образовательных учреждений среднего специального и высшего 

образования, располагающихся на территории муниципального образования 

«Город Магадан» (далее - Стипендиаты). Общее количество Стипендиатов не 

может превышать 10 (десять) человек на учебный год. Количество 

Стипендиатов может быть уменьшено по решению комиссии по назначению 

Стипендии (далее - Комиссия). 

1.2. Стипендия носит персональный характер и назначается 

постановлением мэрии города Магадана. 

 

2. Условия отбора Стипендиатов 

 

2.1. Стипендия назначается за отличную (хорошую) успеваемость, 

активное участие в общественной, культурно-массовой, научной, 

волонтерской и спортивной деятельности, победах на городских, областных, 

всероссийских и международных конкурсах, соревнованиях, олимпиадах. 

2.2. Выдвижение кандидатов на получение Стипендии осуществляется 

администрацией образовательных учреждений или органами студенческого 

самоуправления. Самовыдвижение кандидата на получение Стипендии не 

допускается. 

2.3. Для выдвижения кандидатов на получение Стипендии в адрес 

управления по делам молодежи и связям с общественностью мэрии города 

Магадана ежегодно в срок до 30 августа направляются следующие документы: 

- характеристика-представление на кандидата, выданная администрацией 

образовательного учреждения или руководителем органа студенческого 

самоуправления; 

- заверенные полномочным представителем администрации 



образовательного учреждения копии документов, подтверждающие успехи в 

обучении (зачетная книжка), участие в общественной, культурно-массовой, 

научной, волонтерской и спортивной деятельности (благодарности, грамоты, 

благодарственные письма и т.п.), победы на городских, областных, 

всероссийских и международных конкурсах, соревнованиях, олимпиадах 

(дипломы, грамоты и т.п.); 

- заверенные полномочным представителем администрации 

образовательного учреждения копии паспорта, студенческого билета, ИНН, 

СНИЛС кандидата, согласие на обработку персональных данных; 

- реквизиты счета кредитной организации для перечисления Стипендии. 

2.4. Отбор претендентов из кандидатов на получение Стипендии 

производится Комиссией, состав которой утверждается постановлением 

мэрии города Магадана, ежегодно в срок до 6 сентября. 

2.5. Секретарь Комиссии организует заседание Комиссии по назначению 

Стипендии до 13 сентября и оформляет протокол, который утверждается 

председателем Комиссии. 

2.6. Достижения кандидатов на получение Стипендии, подтвержденные 

документами, перечисленными в п. 2.3 настоящего Порядка, оцениваются 

Комиссией в соответствии с критериями, указанными в приложении к 

настоящему Порядку. 

 

3. Порядок выплаты Стипендии 

 

3.1. Управление по делам молодежи и связям с общественностью мэрии 

города Магадана готовит проект постановления мэрии города Магадана о 

назначении Стипендии на учебный год в срок до 25 сентября. 

3.2. Выплата производится ежемесячно в период с 1 октября по 30 июня 

(с 20 по 30 число каждого месяца) путем безналичного перечисления 

денежных средств на указанные в представленных документах Стипендиатов 

счета, открытые в кредитных организациях, расположенных на территории 

Российской Федерации. 

 

4. Размер Стипендии 

 

4.1. Стипендия назначается в размере 3 000,00 (три тысячи) рублей в 

месяц при установленной численности Стипендиатов в количестве 10 (десять) 

человек. При уменьшении численности Стипендиатов сумма Стипендии по 

решению Комиссии может быть увеличена пропорционально количеству не 

утвержденных Стипендиатов. 

 

 



Приложение 

к Порядку 

назначения стипендии главы 

муниципального образования 

«Город Магадан», мэра 

города Магадана студентам 

образовательных учреждений среднего 

специального и высшего образования 

 

Критерии оценки достижений кандидатов на стипендию главы 

муниципального образования «город Магадан», мэра города Магадана 

 

Уровень/степень 

участия в мероприятии 

Городской, 

региональный 

Всероссийский Международный 

Организация и участие 

в мероприятии (в т.ч. 

общественная, 

добровольческая и 

спортивная 

деятельность) 

1 2 3 

Дипломант (обладатель 

диплома II, III степени, 

обладатель 2, 3 места, 

обладатель 

специального диплома 

и т.п.) 

2 4 6 

Лауреат (победитель, 

обладатель диплома I 

степени, обладатель 1 

места, обладатель Гран-

при и т.п.) 

3 6 9 

 

Дополнительные критерии оценки 

 

Критерий Показатель Количество 

баллов 

Количество 

оценок «хорошо» 

0 оценок 5 

1-2 оценки 4 

3 и больше оценки 3 



Научные работы 

и публикации 

1-3 публикации 2 

4 и более публикации 4 

Спортивные 

звания и разряды 

заслуженный мастер спорта России 9 

мастер спорта России международного 

класса 

7 

мастер спорта России 5 

кандидат в мастера спорта России 3 

1, 2, 3 спортивные разряды 2 

 

 

 

 


